
https://www.boletinoficial.gob.ar/#!DetalleNorma/215392/20190903

1 de 3

MINISTERIO DE TRANSPORTE

Resolución 535/2019

RESOL-2019-535-APN-MTR

Ciudad de Buenos Aires, 30/08/2019

VISTO el Expediente EX-2019-56912406-APN-DCGYPRRHH#MTR, las Leyes N° 22.520, N° 25.164, N° 27.431 y

N° 27.467, los Decretos N° 355 de fecha 22 de mayo de 2017 y su modificatorio N° 859 de fecha 26 de septiembre

de 2018, N° 214 de fecha 27 de febrero de 2006 y N° 2098 de fecha 3 de diciembre de 2008, la Decisión

Administrativa Nº 338 de fecha 16 de marzo de 2018, las Resoluciones N° 39 de fecha 18 de marzo de 2010 de la

entonces SECRETARÍA DE LA GESTIÓN PÚBLICA de la JEFATURA DE GABINETE DE MINISTROS, N° 3 de

fecha 2 de febrero de 2017 de la SECRETARÍA DE EMPLEO PÚBLICO del entonces MINISTERIO DE

MODERNIZACIÓN, N° 10 de fecha 15 de enero de 2019 de la SECRETARÍA DE EMPLEO PÚBLICO de la

SECRETARÍA DE GOBIERNO DE MODERNIZACIÓN de la JEFATURA DE GABINETE DE MINISTROS, N° 66 de

fecha 5 de febrero de 2019, N° 86 de fecha 15 de febrero de 2019 y N° 392 de fecha 5 de julio de 2019 del

MINISTERIO DE TRANSPORTE; y

CONSIDERANDO:

Que por la Resolución N° 39 de fecha 18 de marzo de 2010 de la entonces SECRETARÍA DE LA GESTIÓN

PÚBLICA de la JEFATURA DE GABINETE DE MINISTROS se aprobó el Régimen de Selección de Personal para

el Sistema Nacional de Empleo Público (SINEP), homologado por el Decreto N° 2098 del 3 de diciembre de 2008 y

sus modificatorios.

Que mediante la Decisión Administrativa Nº 338 del 16 de marzo de 2018 se autorizó, como excepción a lo

dispuesto por el artículo 7° de la Ley N° 27.431 del Presupuesto General de la Administración Nacional para el

Ejercicio 2018, la cobertura mediante los respectivos procesos de selección de siete mil (7.000) cargos vacantes,

pertenecientes a la reserva establecida por el artículo 6° de dicha ley, en el ámbito del CONVENIO COLECTIVO DE

TRABAJO GENERAL PARA LA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA NACIONAL homologado por el Decreto Nº 214 de

fecha 27 de febrero de 2006 y sus modificatorios.

Que por la Resolución Nº 3 de fecha 2 de febrero de 2017 de la SECRETARÍA DE EMPLEO PÚBLICO del

entonces MINISTERIO DE MODERNIZACIÓN se incorpora la Convocatoria Interna, dentro de los Tipos de

Convocatoria en la cual podrá inscribirse el personal permanente y no permanente, según los artículos 8º y 9º del

Anexo a la Ley Marco de Regulación de Empleo Público Nacional N° 25.164 de la Jurisdicción u Organismo al que

pertenezca la vacante a cubrir.

Que mediante la Resolución N° 10 de fecha 15 de enero de 2019 de la SECRETARÍA DE EMPLEO PÚBLICO de la 

SECRETARÍA DE GOBIERNO DE MODERNIZACIÓN de la JEFATURA DE GABINETE DE MINISTROS se



https://www.boletinoficial.gob.ar/#!DetalleNorma/215392/20190903

2 de 3

asignaron cuarenta y siete (47) cargos vacantes y autorizados para su cobertura por el artículo 4° de la Decisión

Administrativa N° 338 de fecha 16 de marzo de 2018 al MINISTERIO DE TRANSPORTE.

Que, asimismo, la mencionada resolución establece como requisito general de admisión a la Convocatoria Interna

para la cobertura de los cargos vacantes, la acreditación de experiencia laboral superior a diez (10) años en la

Administración Pública Nacional.

Que mediante la Resolución N° 66 de fecha 5 de febrero de 2019 del MINISTERIO DE TRANSPORTE se designó a

los integrantes del Comité de Selección N° 1 para la cobertura de cuarenta y siete (47) cargos vacantes y

financiados de la Planta Permanente del Sistema Nacional de Empleo Público (SINEP), conforme lo establecido por

el artículo 29, inciso b) del Anexo I a la Resolución Nº 39/10 de la entonces SECRETARÍA DE LA GESTIÓN

PÚBLICA de la JEFATURA DE GABINETE DE MINISTROS y sus modificatorias.

Que mediante la Resolución N° 86 del 15 de febrero de 2019 del MINISTERIO DE TRANSPORTE se aprobaron las

Bases de los Concursos y el respectivo llamado mediante Convocatoria Interna conforme a los procesos de

selección vigentes, para la cobertura de cuarenta y siete (47) cargos del Agrupamiento General, vacantes y

financiados de esta Cartera ministerial.

Que el Comité de Selección N° 1, mediante Acta N° 6 de fecha 21 de mayo de 2019, se ha expedido elevando el

Orden de Mérito correspondiente a los cargos concursados de “Asistente Experimentado en Gestión Administrativa

- Cargo con Reserva- Subsecretaría de Coordinación Administrativa” (Códigos de Identificación:

2018-019454-MINTRAG-SI-X-C y 2018-019455-MINTRA-G-SI-X-C), “Asistente Experimentado en Gestión

Administrativo- Secretaría de Gestión de Transporte” (Códigos de Identificación: 2018-019456-MINTRA-G-SI-X-C al

2018-019482-MINTRA-G-SI-X-C), “Asistente Experimentado en Gestión Administrativa- Secretaría de Planificación

de Transporte” (Códigos de Identificación: 2018-019483-MINTRA-G-SI-X-C al 2018-019490-MINTRA-G-SI-X-C) y

“Asistente Experimentado en Gestión Administrativa- Subsecretaría de Coordinación Administrativa” (Códigos de

Identificación: 2018-019491-MINTRA-G-SI-X-C al 2018-019500-MINTRA-G-SI-X-C).

Que, en consecuencia, por la Resolución N° 392 de fecha 5 de julio de 2019 del MINISTERIO DE

TRANSPORTE se aprobó la correspondiente Orden de Mérito Definitivo para la cobertura de los cargos vacantes.

Que las designaciones en los aludidos cargos no constituyen asignación de recurso extraordinario alguno para la

jurisdicción.

Que las personas propuestas para cubrir los respectivos cargos han cumplimentado los requisitos establecidos en

la reglamentación vigente.

Que la DIRECCIÓN DE PRESUPUESTO dependiente de la DIRECCIÓN GENERAL DEL SERVICIO DE

ADMINISTRACIÓN FINANCIERA de la SUBSECRETARÍA DE COORDINACIÓN ADMINISTRATIVA del

MINISTERIO DE TRANSPORTE certificó la existencia de crédito presupuestario en el Ejercicio 2019 para solventar

la presente medida.



https://www.boletinoficial.gob.ar/#!DetalleNorma/215392/20190903

3 de 3

Que la DIRECCIÓN GENERAL DE ASUNTOS JURÍDICOS dependiente de la SUBSECRETARÍA DE

COORDINACIÓN ADMINISTRATIVA del MINISTERIO DE TRANSPORTE ha tomado la intervención de su

competencia.

Que la SECRETARÍA DE GOBIERNO DE MODERNIZACIÓN de la JEFATURA DE GABINETE DE MINISTROS ha

tomado la intervención de su competencia.

Que la presente medida se dicta en virtud de las facultades conferidas por el artículo 3° del Decreto N° 355 de de

fecha 22 de mayo de 2017 y su modificatorio N° 859 de fecha 26 de septiembre de 2018 y por el Decreto N° 13 de

fecha 10 de diciembre de 2015 modificatorio de la Ley de Ministerios N° 22.520 (t.o. Decreto N° 438/92).

Por ello,

EL MINISTRO DE TRANSPORTE

RESUELVE:

ARTÍCULO 1°.- Desígnanse, a partir del 1° de septiembre de 2019, en la Planta Permanente del MINISTERIO DE

TRANSPORTE, conforme al Cargo, Agrupamiento, Tramo, Nivel y Grado a las personas detalladas en el Anexo

(IF-2019-78577873-APN-MTR) que forma parte integrante de la presente medida a efectos de cubrir cuarenta y un

(41) cargos vacantes y financiados del SISTEMA NACIONAL DE EMPLEO PÚBLICO (SI.N.E.P), homologado por el

Decreto N° 2098 de fecha 3 de diciembre de 2008 y sus modificatorios y complementarios.

ARTICULO 2°.- Decláranse desiertos los procesos de selección de la Planta Permanente del MINISTERIO DE

TRANSPORTE, correspondiente a SEIS (6) cargos de Asistente Experimentado en Gestión Administrativa, Nivel C.

ARTÍCULO 3°.- El gasto que demande el cumplimiento de la presente medida se imputará a las partidas

específicas de la Jurisdicción 57 - MINISTERIO DE TRANSPORTE, de conformidad con la Ley N° 27.467 de

Presupuesto General de la Administración Nacional para el Ejercicio 2019.

ARTÍCULO 4°.- Notifíquese, comuníquese, publíquese, dése a la DIRECCIÓN NACIONAL DEL REGISTRO

OFICIAL y archívese. Guillermo Javier Dietrich

NOTA: El/los Anexo/s que integra/n este(a) Resolución se publican en la edición web del BORA

-www.boletinoficial.gob.ar-

e. 03/09/2019 N° 65305/19 v. 03/09/2019

Fecha de publicación 03/09/2019


